
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.    3818    del    16/11/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA NUORO LANUSEI 
DIRIGENTE Ing. Vinicio Demurtas 
 
 

 

OGGETTO: Ripartizione del fondo incentivante sulla procedura di gara “POR FESR 2014/2020. 
Programmazione integrata interventi in ambito sanitario a valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII – Lavori 
di ristrutturazione e riqualificazione del Poliambulatorio per la realizzazione della Casa della Salute nella 
struttura sanitaria di Bitti”. 
CUP: B91B17000190009 – CUI: L92005870909201900061 – CIG: 804225786B 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Giuseppina L. Sedda  

Il Responsabile del      
Procedimento 

Geom. Emilio Zola  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [ X ]                   NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

UtenteAsl1
Font monospazio
3679           05  12  2022

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione

UtenteAsl1
Font monospazio
dell'azienda Regionale della Salute ARES

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore.” 

VISTA la nota NP/2022/87 del 14 Gennaio 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Regionale 
della Salute – ARES, avente ad oggetto “L.R. 11 Settembre 2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle 
Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 1 Luglio 2022 con la quale viene ridefinita 
in via provvisoria fino al 31 Dicembre 2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 

all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 28 Dicembre 2018, n. 1245 – 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD., afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica, come modificata dalla deliberazione del Commissario Straordinario ATS 
Sardegna 9 Febbraio 2021, n. 80; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna n. 20 del 24 Febbraio 2022 
“Attribuzione incarico temporaneo di sostituzione, ai sensi del comma 4 dell’art.73 del CCNL  Area 
delle Funzioni Locali del 17 Dicembre 2020, della Direzione della S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica, all’Ing. Demurtas Vinicio”, confermato con deliberazione n. 
132 del 1 Luglio 2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n.80 del 5 Aprile 2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che l'intervento in oggetto, di importo inferiore a un milione di euro, ricade, ai sensi 
della citata deliberazione ATS Sardegna n. 1245/2018, nell'ambito di competenza della SC Area 
Tecnica Nuoro Lanusei;  

RICHIAMATE: 

- la DGR n°60/1 del 2 Dicembre 2015 con la quale viene approvata la riprogrammazione di 
risorse “PAC” (ex Linea di Attività 2.2.2.b POR FESR 2007-2013) Case della Salute; 

- la DGR n°17/14 del 4 Aprile 2017 con la quale sono state trasferite le risorse dal PAC al 
POR FESR 2014-2020 di cui all'Azione 9.3.8 a San - Asse VII per un totale complessivo 
pari a Euro 10.350.000;  

- la DGR n°46/13 del 18 Settembre 2018 con la quale sono stati rimodulati gli interventi Case 
della Salute;  

PREMESSO CHE  

- con la Determinazione Dirigenziale n. 3402 del 24 Aprile 2019 con la quale il Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica, ing. Paolo Tauro, ha approvato il progetto dei lavori di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

ristrutturazione e riqualificazione del Poliambulatorio per la realizzazione della Casa della 
Salute nella struttura sanitaria di Bitti redatto dall’Ing. Gianfranca Pala; 
 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 6518 del 28 Agosto 2019 con la quale si approvava 
l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale e finanziario relativo alla realizzazione 
della Casa della Salute di Bitti e si disponeva la nomina del Geom. Emilio Zola quale 
Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in parola, in sostituzione del 
Geom. Franco Floris, precedentemente incaricato e attualmente collocato in aspettativa; 
 

- con la Determinazione dirigenziale del 2 Ottobre 2019, n. 7324, è stata indetta la procedura 
aperta con pubblicazione del Bando di Gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

- con successiva Determinazione dirigenziale del 6 Marzo 2020, n. 7324, i lavori sono stati 
aggiudicati alla operatore economico Ditta Magari srl Unipersonale, per un importo 
contrattuale di Euro 114.611,13; 

- con l’OE sopra menzionato, in data 4 Agosto 2020, è stato stipulato il contratto d’appalto 
rep. n. 105/2020; 

- in data 30 Ottobre 2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Gianfranca Pala, ha proceduto alla 
consegna del cantiere all’impresa aggiudicataria; 

- durante lo svolgimento delle opere (con termine iniziale per l’esecuzione fissato in n. 90 
giorni) c’è stata una sospensione dei lavori a causa degli eventi calamitosi straordinari 
avvenuti a Bitti in data 28 Novembre 2020 pertanto, i lavori sono stati sospesi dal 30 
Novembre 2020 fino al 20 Gennaio 2021, pari a 51 giorni complessivi; 
durante l’esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di 15 giorni per il ritardo, 
causato dall’emergenza pandemica Covid-19, nella fornitura del montascale; 
in virtù della proroga la data di ultimazione dei lavori veniva a scadere in data 5 Maggio 
2021; 

- con Determinazione dirigenziale 19 Marzo 2021 n.1611 è stato altresì approvato il progetto 
di variante dei medesimi lavori; 

- in data 5 Maggio 2021 il Direttore dei lavori ha comunicato l’ultimazione delle opere in 
parola nel rispetto dei termini contrattuali; 

- con Determinazione dirigenziale n. 3724 del 29 Giugno 2021 si è proceduto 
all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione; 
 

PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione del progetto di variante il relativo quadro 
economico è stato aggiornato e che la somma accantonata per gli incentivi di cui all’art. 113 del 
D.lgs. n.50/2016, pari al 2%, risulta essere di complessivi Euro 3.060,71; 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, recante disposizioni per l’attribuzione di incentivi ai dipendenti 
per attività e funzioni tecniche svolte dagli stessi secondo quanto previsto dalla norma citata; 

VISTO il relativo “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo 
di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, approvato da ATS 
Sardegna, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del Codice, con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 250 del 31 Marzo 2021; 

CONSIDERATO che l’art. 7 (Norme finali e transitorie) del predetto regolamento aziendale prevede 
che le disposizioni nello stesso contenute si applichino agli interventi per i quali alla data di entrata 
in vigore del regolamento stesso non si sia già adottato l’atto formale di autorizzazione a contrarre 
(ovvero di adesione ad una convenzione resa disponibile da una Centrale di Committenza ovvero 
di delega ad una Centrale di Committenza per l’espletamento della procedura di gara), escludendo 
pertanto un’applicabilità retroattiva delle disposizioni in esso contenute; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

EVIDENZIATO tuttavia, che nel medesimo art. 7 del predetto regolamento si prevede che “Qualora 
disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto alla base 
del presente regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in conformità alle 
nuove norme, se esse risultino automaticamente applicabili (aggiornamento dinamico); 
diversamente esso dev’essere modificato, seguendo la procedura di legge, entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale necessità di modificazione non 
impedisce la liquidazione di quote dell'incentivo se esse, o quota/parte di esse non risulti 
incompatibile con le modifiche da apportare.”; 

VISTO, con riferimento alla predetta clausola di aggiornamento “dinamico” del regolamento, quanto 
disposto con l’art. 5 comma 10 del D.L. 10 settembre 2021, n. 121 (cd. “Decreto infrastrutture”, 
convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156, in G.U. 09/11/2021, n. 26), ai sensi 
del quale: “Il regolamento di cui all'articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti 
prima dell'entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse 
finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli 
stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo 
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.”; 

RITENUTO che il meccanismo di rinvio dinamico previsto dall’art. 7 del Regolamento consenta 
l’automatica e immediata applicazione delle nuove disposizioni di cui alla sopravvenuta normativa 
sopra descritta, per cui le disposizioni del regolamento stesso devono ritenersi riferite e applicabili 
anche all’appalto oggetto del presente provvedimento, in quanto avviato dopo l’entrata in vigore del 
D.lgs. n. 50/2016 e prima dell'entrata in vigore del regolamento aziendale; 

RICHIAMATE le disposizioni degli artt. 2, 3 e 5 del Regolamento; 

DATO ATTO che: 

• il fondo è calcolato nel limite massimo del 2% dell’importo posto a base di gara o di negoziazione 
al netto dell’IVA, in base alle diverse disposizioni previste dal regolamento per i lavori per le 
forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al regolamento 
stesso; 

• per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla 
stipula del contratto con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del 
Codice; 

• la costituzione del fondo è, inoltre, subordinata alla previsione dell’intervento nella 
programmazione di cui all’art. 21 del Codice, nonché alla previsione e accantonamento delle 
relative somme in apposita voce prevista all’interno del quadro economico dell’intervento; 

• la corresponsione dell'incentivo è disposta, su proposta del RUP, dal Direttore della Struttura 
competente a porre in essere la procedura d'acquisizione della fornitura, del servizio, del lavoro, 
nel rispetto delle percentuali, delle quote e delle tempistiche indicate nelle tabelle A), B), e C) 
allegate al regolamento, redatte per lavori servizi e forniture; 

• che l’intervento oggetto del presente provvedimento, come detto sopra, è stato regolarmente 
inserito nella programmazione; 

• che le somme per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 comma 2 del Codice sono state 
regolarmente previste, in misura pari al 2 per cento modulata sull’importo dei lavori posti a base di 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

gara, mediante apposita voce incentivi per funzioni tecniche all’interno del quadro economico 
complessivo dell’intervento ut supra; 

• che l’ammontare totale del fondo incentivi del presente intervento, la quota ripartibile ai dipendenti 
che hanno svolto, in relazione al presente appalto, funzioni tecniche, individuati ai sensi dell’art. 
113 come 3 del Codice (in conformità alle modalità previste dall’art. 4 del Regolamento ATS), 
nonché l’importo del fondo (20 per cento) che resta accantonato ai sensi del comma 4 dell’art. 113 
come da seguente dettaglio: 

Valore complessivo dell'appalto (IVA esclusa)  € 153.035,27 

IVA al 10,00% € 15.303,53 

Fondo ex art. 113 D. Lgs. N. 50/2016 2,00% € 3.060,71 

Importo del Fondo ripartibile ai dipendenti (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) 80,00% € 2.448,57 

Importo del fondo accantonato (ex art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016) 20,00% € 612,14 

 

DATO ATTO che l’appalto in oggetto ha avuto avvio e regolare e completa esecuzione, nel rispetto 
di quanto previsto nel capitolato e risulta regolarmente liquidato; 

PRESO ATTO che il RUP, verificati i dipendenti che hanno svolto le attività incentivate ai sensi 
dell’art. 113 comma 2 del Codice e delle previsioni del Regolamento ATS, ed accertate le attività 
sino ad ora espletate da ciascuno degli interessati secondo quanto previsto nelle tabelle B e C del 
Regolamento, propone la corresponsione degli incentivi ai predetti dipendenti, nei limiti della quota 
ripartibile del fondo sopra indicato (80%), secondo quanto previsto dal regolamento, nel prospetto 
allegato al presente provvedimento (Allegato A); il RUP riferisce che tutte le fasi risultano concluse; 

RITENUTO di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli 
incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice in favore dei dipendenti, che hanno erogato le funzioni 
tecniche attestate dal RUP, indicati nei prospetti allegati al presente provvedimento, che si 
riepilogano qui di seguito indicando per ciascun di essi la somma complessiva erogabile per il 
complesso delle attività svolte: 

MATRICOLA IMPORTI DA LIQUIDARE (COMPRENSIVI DI 
ONERI) 

303618    € 1.028,40 

306384 € 315,26 

306916 € 160,69 

306703 € 82,64 

305991 € 47,44 

306360 € 73,46 

306381 € 73,46 

306396 € 61,21 

304327 € 36,73 

Per i motivi esposti in premessa 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

DETERMINA 

DI APPROVARE la tabella di ripartizione degli incentivi allegata al presente atto, redatta dal RUP 
in conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento Aziendale ed in base alle funzioni svolte 
dal personale interno alla SC ATNL; 

DI LIQUIDARE la somma di Euro 1.879,29 a favore del personale specificato a titolo di fondo 
incentivante, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, in relazione all’attività prestata per i lavori 
specificati in oggetto, dettagliata come segue: 

MATRICOLA IMPORTI DA LIQUIDARE (COMPRENSIVI DI 
ONERI) 

303618    € 1.028,40 

306384 € 315,26 

306916 € 160,69 

306703 € 82,64 

305991 € 47,44 

306360 € 73,46 

306381 € 73,46 

306396 € 61,21 

304327 € 36,73 

DI STABILIRE che l’onere complessivo dell’intervento in oggetto trova copertura nei fondi POR 
FESR 2014/2020. Programmazione integrata interventi in ambito sanitario a valere sull’Azione 
9.3.8 dell’Asse VII assegnati per la realizzazione della Casa della Salute di Bitti e verrà registrato 
sul Bilancio di esercizio 2022, con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
DATNL 

 
3 

 
A202040218 

 
A3TNU 1.879,29 

 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione economica e patrimoniale –Bilancio, 
alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico e alla S.C. Controllo di Gestione per gli adempimenti 
di competenza, nonché all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Azienda 
regionale della salute – ARES;  
 
DI TRASMETTERE al RPCT per la pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016 sul 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 

 

IL DIRIGENTE 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Tabella ripartizione incentivi 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della salute – ARES dal________ al ______________ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione

UtenteAsl1
Font monospazio
05/12/2022        20/12/2022


		2022-11-23T10:02:30+0100
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2022-11-23T10:03:08+0100
	ZOLA EMILIO


		2022-11-24T10:45:47+0100
	DEMURTAS VINICIO


		2022-12-05T07:18:06+0100
	LEI GAVINO




